III, XIV, 7 « Qui pòi veder, disse Solin, la streta
(« Qui puoi veder, disse Solin, la stretta)

Silla fu fiolla di Forcho e di una ninpha chiamata Crothei e fu amata da Glaucho, dio marino lo qual lasciò l'amore Circes per costei e però Circes turbata di ciò con suchi d'herbe medicò una fontana ove Silla era usa a lavarsi dal mezo in zù et lavandossi un dì doventò monstro con varie figure. Et secondo Virgilio nel volto era bella dona fina al pecto, le spalle havea di ballena, el ventre di luppo e la coda di delphino. Prima hominis facies et pulchro pectore virgo etc. E vedendossi transformata, per disperatione et ira si butò in mare tra Italia et Sicilia et Glaucho suo amante la fece dea marina secundum fabullas.

III, XIV, 34 Dedallo fabro dopoi la fortuna
(Dedalo fabbro, dopo la fortuna)

Minos re di Crete prese Dedallo grande inzegnero et serolo in lo laberinto insieme cum Icaro suo fiollo perché era stato casone de l'adulterio di Pasiphe sua moglie. Il qualle Dedallo vedendossi in presone con suo fiollo senza alcuna speranza de uscir fuora, fece alle di penne a tuti duo et vollò fuora. Et secondo Ovidio, Icaro iovenilmente volse vollare tropo alto et non observò l'ordine datolli dal padre, cade in mare et anegosse. Dedallo arivò in Sicilia et edificò la città di Siracusa la qual, secondo Plinio, Tullio et Solino fu edificata in cussì temperato loco che mai non fo di de l'anno che lì non si vedesse el solle **per** qualche ora.

III, XIV, 52 Dubio non è che per la sepoltura
(Dubbio non è che per la sepoltura)

Libeo fu già gran città a tempo de la prima guerra con Carthaginesi posta in lo promontorio de Lilibeo e guarda a Africha e li è sepelita la Sibilla Siculla la qual predisse la distructione di Troya et secondo Solino è sepulta in lo dicto promontorio.

III, XIV, 55 Ne l'isolla dir posso che Cierera
(Ne l'isola dir posso che Cerera)

Ceres fu la dea de la biava et si puol dire che in dicta isolla habia sua sedia però che la dicta è grassissima de ogni fructo che da la terra è producto.

III, XIV, 76 Io fui tra monti dove si dicea
(Io fui tra i monti, dove si dicea)

Galatea minpha fiolla di Nereo secondo Ovidio amò Acis, bellissimo adolescente sicullo; e Polifemo, ciclopo, s'inamorò di costei ma non era

amato da lei. Avene che un dì Polifemo trovò Acis cum Galathea et uccisollo sbatendolo in un saxo. Però che quelli ciclopi erano grandissimi di persona cioè in forma di giganti con un sollo ochio in fronte Galathia poi lo transformò in un fiume chiamato Acis et non rifletè Polifemo di amare Galathea et di farli mille lusenge ogni dì, né mai da lei hebe suo intento per desdegno de la morte di Acis.